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M. TSHOMBĖ BANDYS IŠSIDERĖTI
SAVIVALDA KATAMOS PROVINCIJAI t
JT armija laiko apgulusi jo sostinę Elisabethvilię

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Iš Katangos sostinės Elisabeth- 
villės atskrido dar 9 atstovai prisidėti prie šešių, anksčiau atvy
kusių, į Kongo centrinį parlamentą. Politiniai manevrai parla
mente liko Tshombei vieninteliu keliu išgauti kokią nors savival
dybę jo provincijai, nes Katangos militarinė padėtis visiškai pa
blogėjo po dviejų savaičio karo su JT armija ir taikos sutarties.

DEL KUVAITO VALSTYBĖLES IŠKILO 
NAUJAS TARPTAUTINIS KONFLIKTAS
Jq nori užgrobti didesnės tautos, "broliai arabai"

Moise Tshombė ketvirtadienį 
kalbėjo korespondentams Elisa
beth villėj, kad JT armija yra 
apsikasusi aplink visą sostinę 
ir ruošiasi vėl smogti Katangai, 
jei jos seimas nepatvirtintų jo 
sutarties su Kongo premjeru 
Adoula.
Konstitucija — neratifikuota
Praėjus 18 mėnesių nuo Kon

go konstitucijos surašymo, ji 
vis dar nėra parlamento patvir
tinta, ratifikuota. Kol prisiruo- 
šė ją tvirtinti, iškilo reikalas iš
dirbti nuoseklesnę ir pastovią 
konstituciją.

Moisė Tshombė išleido į Leo- 
poldvillę savo atstovus, prisaik
dinęs kovoti už tokią konstitu
ciją, kuri suteiktų savivaldą Ka- 
tangai ir kitoms provincijoms. 
Jis aiškino, kad jo atstovai tik 
tuo tikslu ir išvažiavo, o ne da
lyvauti Kongo parlamento eili
niuose posėdžiuose.
Buvo susitarę dėl konfederacijos

Nuvertus premjerą Lumum
ba, centrinė valdžia (preziden
tas Kasavubu) ir Katangos val
dytojas Tshombė sutiko vienu 
principiniu klausimu, kad laiki
noji konstitucija yra pagrįsta 
viena, griežta centrine valdžia ir 
nepritaikyta kongiečių susiskirs
tymui į gentis, tauteles.

Judvieji minčiai sujungti gen
tis į kelias valstybes ir pasta
rąsias į konfederaciją pritarė Ta 
nanarivos konferencijoj Mada
gaskare kiti Kongo vadai—Ileo, 
Kolonji. (Prokomunistas A. 
Gizenga, Orieto provincijos val
dytojas, dabartinės centro vy
riausybės vicepremjeras konfe- 
rencij oj nedalyvavo).

Premjeras Adoula, išrinktas 
to pat parlamento, kuris buvo 
išrinkęs premjeru Lumumba, fe
deracinės santvarkos nenori. 
Prezidentas Kasavubu yra nu
stumtas nuo valdžios. Jo vardą 
retai bemini ir JT taikos veiks
niai.

Paleido Katangos ministerį
Elisambethvillėj kad ir ramu, 

bet karts nuo karto pasitaiko su
sišaudymų ir nesusipratimų. 
Tshombė tvirtina, kad JT karei
viai areštuoja jo policininkus. 
Jie areštavę keletą švedų ir lai
kys įkaitais, kol paleis katan- 
kiečiųs.

Į JT nelaisvę buvo patekęs ir 
Katangos teisingumo ministeris 
Valentin Ilunga kartu su 4 po
licininkais ir šoferiu, Tshombės 
tvirtinimu, jis buvo gerokai šve
dų apspardytas ir apkultas. 
Kiek vėliau jį paleido. JT įgalio
tinis Uruquart, australas, atsi
prašė.

Prašo ištirti JT žudymus
SALISBURY, P. Rodezija. — 

šio anglų protektoriato premje
ras Sir Roy Welensky ir jo mi- 
nisterių kabinetas pareikalavo 
sudaryti. nepartinę tarptautinę 
komisiją, kuri ištirtų Jungtinių 
Tautų kareivių (etiopų, indų)

IŠ VISO PASAULIO

Italų keršto riaušės
CATANZARO, Italija. — Ka

lėdų išvakarėse šioj vietoj žuvo 
70 keleivių, atsikabinus ir nu
kritus vagonui į 100 pėdų gilu
mo tarpeklį. Valdžios tyrinėji
mų komisijai paskelbus, kad ne
laimė atsitiko dėl didelio trauki
nio greičio, žuvusiųjų giminės ir 
draugai trečiadienį suruošė de
monstracijas, sudegino geležin
kelio stotį. Prie jų prisidėjo ke
turių aplinkinių kaimų gyven
tojai, 3,000 žmonių. Sudeginus 
stotį, jie puldinėjo ir stabdė 
traukinius, daužė langus, kol ga
liausiai pribuvo pakankamai mi- 
licijos-karabinierių jiems suval
dyti.

Nehru dėkoja Chruščevui
MASKVA. — Tasso agentūra 

paskelbė Indijos premjero Neh
ru laišką, atsiųstą Nikitai Chruš
čevui, kuris pasveikino Nehru 
už ginklo panaudojimą prieš por
tugalus kolonijoms užimti. To
kiu draugišku sveikinimu Neh
ru pasijutęs didžiai sujaudin
tas. Nehru dar kartą padėkojo 
Sovietams už jų moralinę para
mą šiame agresijos žygy trečia
dienio vakarą raute, suruošta
me atsisveikinti su SSSR prezi
dentu Brežnevu.

Komunistai nuteisė šveicarą
BERLYNAS. — Komunistų 

teismas Rytų Berlyne nuteisė 
33 mėn. kalėjimo Šveicarijos 
banko tarnautoją Andreas Stal- 
der, 29 metų amžiaus. Jis norė
jęs padėti merginai pabėgti į Va
karų Berlyną. Vakarų Berlyno 
studentas Klaus Dieter Minx ir 
Rytų Berlyno studentas Wolf
ram Wurche už panašią bėg
liams gavo 3-4 metus kalėjimo. 
Anglams pavyko ištraukti iš ka
lėjimo savo pilietį, nubaustą 
rugsėjo mėn. 2 metams kalėji
mo už pagalbą pabėgėlei.

Bažnyčios pataikauja 
komunistams

BONA. — Vokietijos parla
mento pirmininkas Eugene Gers- 
tenmaier, kalbėdamas per Bava
rijos radiją, kritikavo Jungtines 
Tautas ir protestantų, ortodok
sų bažnyčių pasaulinės tarybos 
suvažiavimą Indijoj. Priėmus 
į tarybą Sovietų ortodoksų baž
nyčią, ji susilaikė nuo bet kokio 
kritiško žodžio prieš komunistų 
diktatūras, pavyzdžiui, prieš 
SSSR uždraudimą dalyvauti tos 
pačios tarybos suvažiavime baž
nyčių atstovams iš Rytų Vokie
tijos. Gerstenmaier yra evan
gelikas, konsistorijos narys Va
karų Vokietijoj.

žmogžudystes, vagystes, prie
vartavimus Katangoje. Esą rei
kalinga ištirti ir JT karinių ope
racijų veiksmus prieš ligonines, 
mokyklas, bažnyčias ir kitus ne
karinius taikinius.

Buvęs prezidentas Eisenhoweris, jo žmona ir jy trys anūkai aplankė garsųjį Disneyland pramo
gų parką.

NUSTALINIMO REIKALO KONFERENCIJA
Chruščevas žiūri, kad nebūty pažeistas "leninizmas"

MASKVA. — Komunistų partijos ideologinių klausimų su
važiavimas iš tikrųjų gvildena sunkiąją nustalinimo programą. 
Centro komiteto propagandos strategai, kaip Leonid Iljičev, nu
rodė pavojus šiai programai iš abiejų pusių. Vieni vis dar laiko 
Staliną “teorijos dievu”, kiti taip neatsargiai muša stalinizmą, 
kad gali suduoti leninizmui, rusų bolševizmui, kuriuo remiasi ir 
pats Chruščevas.

Mes turime pasisakyti ir prieš 
tokias pastangas, kuriomis išei
nama į kraštutinumus, kritikuo
jant asmens kultą (stalinizmą) 
ir kurios yra toli nuo tikrųjų 
partijos interesų (t. y. sugriau
ti Stalino kultą, bet išlaikyti 
Chruščevo), kalbėjo Iljičevas 
2,700 delegatų.

Pavojai ‘marksizmui-leninizmui’
Jis kalbėjo: “Draugai, mes 

neturime leisti, kad vykdant nu
stalinimo programą, būtų suduo
ti smūgiai marksizmo-leninizmo 
teorijos pagrindams, prisiden
giant kova su asmeniniu kultu 
šioj teorijoj. Mes neturime leis
ti pasireikšti visokioms antile- 
ninėms pažiūroms ir polinkiams, 
jau seniai atmestiems mūsų par
tijos ir paties Lenino, ir jų iš
kilimui į viešumą bei spaudą”. .

i 
Padidino nepasitikėjimą valdžia J

Partijos vadų tarpe ir užsie- ■ 
ny Chruščevas pasmerkė Sta- Į 
liną 1952 metų suvažiavime. Bet 
Sovietų piliečiai patyrė išUhruš- 
čevo, koks iš tikrųjų buvo latras , 
tasai dievintas Stalinas, tik pra- į 
eitų metų pabaigoj, po pasku
tinio partijos suvažiavimo.

Stalino nuvainikavimas sukė
lė rašytojams, komunizmo teore
tikams ir ypač eiliniams pilie
čiams aplamai nepasitikėjimą 
partija ir komunistų valdžia. Jų 
galvose kyla tokios mintys: jei 
po mirties pasirodė, Stalino 
klyskeliai ir nusikaltimai, kas 
gali garantuoti, kad mirus Chru
ščevui, jo įpėdiniai nepradės pa
našiai dergti dabartinį valdovą, 
vyriausią marksizmo - leninizmo 
aiškintoją?

— Kambodijos, tariamos neu
tralios Azijos valstybės, pasie
nio sargybiniai įsiveržė į Tai
lando teritoriją ir pagrobė pen
kis žmonės. Tailandas paprašė 
Burma juos išvaduoti. Nutrau
kus spalio mėn. diplomatinius 
santykius, Tailando reikalus
Kambodijoj tvarko Burmos am
basada.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Priešvalstybinės veiklos 

priežiūros taryba pasiūlė teisin
gumo departamentui įtraukti į 
juodąjį sąrašą tarptautinę ka
syklų, fabrikų ir liejyklų uniją, 
kaip komunistų organizaciją.

♦ Indijos premjeras du kar
tus anksčiau buvo nusistatęs už
imti portugalų kolonijas, bet abu 
kartus susilaikė, pareiškus Ame
rikai protestą ir pažadėjus pri
kalbinti Portugaliją/ kad ji už
leistų kolonijas geruoju, paaiš
kino ketvirtadienį Nehru.

♦ Federalė vyriausybė davė 
leidimą keleivinių lėktuvų kom
panijoms padidinti biletų kai
nas 3 procentais.

Susišaudyme Katangos sos
tinėj Elisabethvillėj švedų ka
reiviai iš JT armijos nukovė du 
Katangos žandarus ir trečią su
žeidė.

♦ Laoso neutralist^ vadas bu
vęs premjeras Souvanna Phou- 
ma pranašauja naują konfliktą 
ir pasaulinį karą, jei antikomu
nistinės vy riausybės vadas Boun 
Oum nesutiks įeiti į jo organi
zuojamą koalicinę vyriausybę.

♦ Italijos karo lėktuvas nu
krito netolo Paduos į kaimiečio 
sodybą, žuvo du vaikai, 17 žmo
nių sužeista. Lakūnas išsigel
bėjo parašiutu.

Chrysler Co. gamina 
turbinų automobilį
NEW YORKAS. — Chrysle- 

rio korporacija gamina aulomi- 
bilį, kurio motoras bus sukamas 
dujų turbinomis. Suplanuota 
pagaminti 50-70 tokių sprausmi- 
nių automobilių ir paleisti juos 
bandymams. Jei bandymai bus 
pasekmingi, korporacija už 5-8 
metų pereitų prie masinės ga
mybos naujųjų automobilių, ku
rie per 15 metų išstumtų iš gy
venimo pistoninius motorus, pri
taikytus vežimų varymui prieš
80 metų.

Anastas Mikojanas 
važiuos į Gvinėją 
Prezidentas Sekou Toure 
apie komunistų sąmokslą

KONAKRIS, Gvinėja. — San
tykiai su Kremlium taip pablo
gėjo, kad Chruščevas nutarė pa
siųsti kitą mėnesį savo padėjėją 
vicepremjerą Anastą Miko janą 
draugystės atstatymui.

Sovietų ambasadorius Daniel 
Solod išskrido į Maskvą ir nebe
grįš, Gvinėjos prezidentui Se
kou Toure paprašius atsiųsti ki
tą diplomatą. Atidarydamas 
valdančios partijos suvažiavi
mą, Toure kalbėjo, kad sąmoks
las nuversti jo valdžią praeitą 
mėnesį, buvo suplanuotas “mar- 
ksistų-leninistų”, siekiančių re
voliucijos visoj Afrikoj.

Po nepriklausomybės paskel
bimo 1958 metais, prez. Toure 
gerokai pakrypo į komunistų 
pusę. Daugiausia ekonominės ir 
technikinės paramos jis gauna 
iš Sovietų Sąjungos ir Čekoslo
vakijos. Komunistai tuo būdu 
silpnino jo budrumą prieš vietos 
“marksistus-leninistus”, sąmoks 
lavusius prieš jį, padedant ne 
vien SSSR, bet ir prancūzų am
basadai, tvirtino prez. Toure sa
vo kalboj.

Negrai bėga iš 
pietų valstybių

Per 10 metų pusantro milijono 
įsikūrė šiauriniuose miestuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gyventojų surašymo biuras 
skelbia, kad nuo 1950 iki 1960 
metų apie pusantro milijono ne
grų apleido pietines valstybes 
ir įsikūrė šiaurėje, daugiausia 
miestuose, pramonės centruose.

Didžiausias bėgimas yra iš 
Mississippi valstybės. Per šį de
šimtmetį iš ten išsikėlė 323,000 
negrų, iš Alabamos — 224,000, 
iš S. Carolines — 218,000, iš N. 
Carolines — 207,000, iš Geor- 
gijos — 204,000, iš Arkansas© 
— 150,000.

Daugiausia šių spalvuotų atei
vių susilaukė Kalifornija—354,- 
000; po to New Yorkas — 282,- 
000, Illinois — 189,000, Ohio — 
133,000, Michigan — 127,000, 
New Jersey — 112,000.

NEW YORKAS. — Irako vyriausybė įteikė JT Saugumo Ta
rybai skundą prieš Angliją dėl tariamų jos planų okupuoti Kuvaito 
valstybėlę Persijos įlankos pakrašty. Irakas nepaprašė šaukti 
posėdį svarstyti jo skundą, tik atkreipė Jungtinių Tautų dėmesį 
į “agresijos pavojų”.

Amerika nesilaiko 
Jaltos sutarties, 
aiškina Sovietai 
Ginčijasi dėl Kurilų salų

MASKVA. — Amerikos pri
tarimas Japonijos reikalavi
mui grąžinti dvi Kurilų salas, 
Kunašari ir Eterofu, yra Jal
tos sutarties laužymas, sako
ma Sovietu valdžios pareiški
me apie jos užsienio politiką.

„Kam priklauso Kurilų sa
los, yra visiškai aišku, ir tai 
nepareina nuo ūpo, vieno ar 
kito Amerikos vado” skelbia 
Tasso agentūra, „šis klausimas 
buvo išspręstas Jaltos sutartim 
kuri turi ir JAV prezidento 
(Roosevelto) parašą”.
Japonai nori atgauti 2 salas
Jaltos sutartim Rooseveltas 

pažadėjo Stalinui grąžinti, vi
są Sachaliną ir užleisti Kurilų 
salyną, kaip dalį kainos už 
SSSR įstojimą į karą prieš 
Japoniją. (Sovietai kariavo lik 
6 dienas).

Japonų aiškinimu, Kunašari 
ir Eteforu saleles niekad ne
priklausė Kurilų salynui, dėl
to Sovietai jas užėmę sauva- 
liškai. Amerika sutinka su Ja
ponijos aiškinimu.

JAV nori pirkti JT 
bonų už $100 mil. 
Kitą pusę turėtų išpirkti 
visi likusieji nariai — 103

WASHINGTONAS, D. C. — 
Susirinkus kongresui, Kennedžio 
vyriausybė prašys leidimo pirkti 
pusę Jungtinių Tautų bonų, ku
riais U Thant, naujasis genera
linis sekretorius, tikisi papil
dyti ištuštėjusią tkasą.

JT išleis bonų už $200,00,- 
000. Amerikai išpirkus pusę bo
nų, kitą pusę turėtų išpirkti vi
si kiti JT nariai (103). Bet abe
jojama, kad jie tai padarytų.

Ne tik skurdžios naujosios 
valstybėlės, bet ir JT ramsčiai, 
turį veto teisę, kaip Sovietų Są
junga, Prancūzija, nieko neduo
da JT taikos armijos operaci
joms Konge. Jungtinėms Tau
toms nariai yra skolingi $104 
mil.

Baigiantis sesijai, buvo nu
tarta — Sovietams, jų sateli
tams ir Prancūzijai priešinan
tis — kreiptis į tarptautinį teis
mą Hagoj, kad jis išaiškintu, 
ar JT nariai turi mokėti dau
giau, negu nario mokestį, pa
vyzdžiui, tokiems dalykams, kaip 
taikos karui Konge.

— Alžerijoj per dvi dienas 
nuo teroristų rankos žuvo 29 
žmonės. Iš jų 6 buvo prancū
zai. Jų slaptą pogrindžio orga
nizacija sustiprino teroristinius 
veiksmus ir prieš arabus ir prieš 
prancūzų valdininkus.

Anglams laikant “paslapty”, 
kur išplaukė lėktuvnešis su 6 ka
ro laivais ir kodėl ji aliarmavo 
aviacijos, marinų pajėgas, Ade
ne, Kenijoj, Irako vyriausybė 
savo skunde paaiškino, kad šios 
jėgos telkiamas prie Kuvaito.

Kilus panašiam pavojui dėl 
Kuvaito praeitą liepos mėnesį, 
anglai pasiuntė į šią valstybėlę 
pakankamai jėgų, kad pastotų 
kelią Irako diktatoriui genero
lui Kassimui, jam paskelbus, 
kad Kuvaitas iš senų laikų pri
klauso Irakui ir dėlto jis jį pa
imsiąs savo globon.

Yra nepriklausoma valstybė
Irakas ėmė kėsintis į Kuvaitą 

kai tik anglai suteikė jam ne
priklausomybę. Kuvaito šeikas 
gali pavojaus atveju prašyti An
glijos pagalbos, būdamas tikras, 
kad Anglija neleis jo pagrobti 
nei Irakui, nei Egiptui nei Saudi 
Arabijai. Visos šios arabų val
stybės norėtų pagrobti silpną, 
bet turtingą žibalu šeikystę, jei 
nebudėtų anglai.

Prieš anglus kaltinimus fa
brikuoja ne tik Irakas, bet ir 
Nasseris, kuris besigerindamas 
Kuvaitui, siūlė jį priimti į JT 
narius. Saugumo Taryba siūly
mui pritarė, bet jį vetavo So
vietų Sąjunga, ir per tai Kuvai
tas į Jungtines Tautas šį rudenį 
nepateko.

Indija pakurstė agresiją
Indijos žaibinis karas prieš 

portugalų kolonijas Goa, Dadao, 
Diu padrasino kitas valstybes 
galvoti apie ginklo naudojimą 
tarpvalstybiniams konfliktams 
spręsti.

Pirma po Indijos žygio pasi- 
skelbino Indonezija, kad ji mo
bilizuoja savo ginkluotas pajė
gas Olandų Naujajai Gvinėjai 
užimti. Irako diktatorius gen. 
Kassim, atrodo, irgi sunkiai tve- 
susivaldo nuo jėgos naudojimo, 
Kuvaito grobimo, matant Indi
jos pasisekimą konflikte su 
Portugalija.

Katanga skleidžia 
“melus” prieš JT

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento Afri
kos skyriaus viršininkas G. Men- 
nen Williams savo kalbą Detroi
te paskyrė aiškinimui Katangos 
melagingos propagandos, kuri 
nuteikusi daug amerikiečių prieš 
Jungtines Tautas dėl jų veiks
mų atstatyti taiką ir tvarką 
Kongo respublikoj.

Kitas valstybės departamen
to pareigūnas, Carl Rowan, ta 
pačia tema kalbėjo Philadelphi- 
joj. Jis pripažino, kad Katan
gos propagandistai Amerikoje, 
finansuojant belgų ir kitų ka
pitalistų grupių, turinčių finan
sinių interesų Konge, sugebėjo 
patraukti į Tshombės pusę ne
maža jo rasės brolių (Rowan 
yra negras).

Katangos propagandai New 
Yorke vadovaująs belgas vardu 
Michel Struelens. Jis išleidęs 
propagandai už Tshombę per 
metus laiko $140,000..
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• ant visų taupymo
• saskaltiį

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėjs 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDI.AND SHVIfiGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

ir būti 
totą

KAM PERMOKĖTI 
nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var- 
betkokios firmos nuo 1956—1961 

garantuotą automobilį?
mėty modelių

Sales

fetes

6516 S. Western Ave Chicago 36, Ill,
Telef. WAIbrook 5-5121

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

ūsų a?ūmieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
Jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į \

.. AN ALLIANCE OF AMERICA
207 W. 30tr St., New York 1, N. Y.

ARBA Į

S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraūdų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

Specialus išpardavimas 
prieš Naujus 'Metus

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyrūoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotu televizijy setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roos ovelt Road Te!.: SEeSey 3-4711

Atdara pirma.•. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

G.... —J

NAUJIENOSE
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ FRIDAY, DECEMBER 29, 1961

KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVĄ

XXVI

Apie skaudžiausius smūgius 
sesuo nepajėgė pasakoti

— Nemėgstu apie save ir sa
vuosius kitiems pasakoti. Ne
patinka kelti viešumon asme
ninius ir šeimos dalykus. Bet 
dabar gyvename tokį laikotar
pį, kad tikrąjį gyvenimą tik
tai iš tokių smulkmenų, iš ar
timųjų žmonių išgyventų va
landų ir pažinti tegalime, — 
toliau pasakoja iš rusų okupuo
tos Lietuvos sugrįžęs Kazys 
Ūkelis.

— Mano sesuo Uršulė labai 
daug man apie savo vargus ir 
išgyventus skausmus yra pasa
kojusi. Ašarojau, kaip mažas 
vaikas, beklausydamas josios 
širdies skausmus ir juodžiau
sias gyvenimo valandas... Ir vėl 
teko ašaroti, kai skaudesnius 
josios gyvenimo smūgius, jau 
sugrįžęs Chicagon, pasakojau 
kitai seserei, Karalienei... Ne
noriu eiti i visas smulkmenas 
ir kartoti skausmo valandomis 
iš lūpų išėjusius žodžius ir 
žiaurių karių sukeltas mintis. 
Esu jau ne jaunas. Kiekvienas 
prisiminimas man nervus aižo. 
Būčiau labai dėkingas, jeigu 
geraširdžiai mūsų tautiečiai 
daugiau manęs apie artimuo
sius neklausinėtų. Nei jiems, 
nei mums tai nieko nepadės.

— Geriausia, žinoma, būtų 
apie tai nieko ir nepasakoti. 
Bet būčiau nenuoširdus, jeigu, 
papasakojęs visą eilę dabarti
nio Lietuvos gyvenimo įspū
džių, nutylėčiau apie pačius 
žiauriausius... Rusams tie da
lykai žinomi. Žinomi jie ir 
kiekvienam lietuviui, kuris bu
vo Lietuvoje ir turėjo progos 
su artimaisiais išsikalbėti.

— Mano sesuo Uršulė mažai 
su manim tebuvo ir neturėjo 
laiko plačiau išsikalbėti. Iš jo
sios lūpų vis dėlto daug dalykų 
patyriau. Dalį josios kalbų ir 
su skaitytojais pasidalinau. Bet 
apie jos pakeltus pačius smar
kiausius okupanto smūgius ji 
pati nieko nesakė. Porą kartų 
jau buvo bepradedanti, bet ne
galėjo... Ašaromis apsipildavo, 
sunebylėdavo ir žodžio nepra
tardavo... Vieną kitą dalyką iš 
kitų giminių patyriau, ir ban
dysiu pats juos atpasakoti.

Pokarinis laikotarpis buvo 
žiauriausias

— Žiaurūs buvo karo metai, 
bet pats žiauriausias, pagal vy
resniųjų pasakojimus, buvo 
laikotarpis, užimąs daugiau 
negu metus, tuojau po karo, 
vokiečių ir rusų armijoms nu
ėjus tolyn į vakarus. Sienos 
buvo aklinai uždarytos, susi
siekimas nutrauktas, ir visą 
Pabaltijį buvo užgulę gausūs 
istrebitelių (naikintojų) bū
riai. Gausūs karo daliniai bu
vo apsigyvenę miestuose ir su
sisiekimo centruose, bet į vals
čius ir kaimus tada rusai re
čiau nosį iškišdavo. Į kaimus 
vykdavo gerai ginkluotais bū
riais maisto ieškoti, žmonių 
areštuoti ir naikinti.

— Mūsų apylinkėje jau ne
buvo didelių miškų. Miškų bu
vo kiek toliau į vakarus, link 
Vištyčio, ir į pietus, link Liu
bavo, Seinų. Bet pas mus buvo 
didokas skaičius brūzgynų, kal
vų ir gilių pakrančių. Matyt, 
kad į tuos brūzgynus buvo su
simetęs didokas skaičius lie
tuvių jaunuolių, kurie neno
rėjo būti be teismo ir be jokios 
priežasties išvežti į Sibirą ar
ba sunkiems vergų darbams. 
Jaunimas, pastebėjęs atvažiuo
jančius rusus, bėgdavo iš namų 
ir slapstydavosi tuose brūzgy
nuose. Aiškus dalykas, kad bū
davo susikirtimų ir susišaudy
mų, jeigu rusai bandydavo ap
supti arba suimti į laukus ar 
miškus išbėgusius jaunuolius. 
Šitokiu būdu žuvo daug jauni
mo, nukentėjo ir daug visai ne
kaltų žmonių. Jeigu rusai pa-

virdavo, kad sūnus slapstosi, 
nenori būti suimamas, tai nu
kentėdavo tėvai, broliai, sese
rys. Kiek tais metais Lietuvoje 
žuvo žmonių, tik vieni rusai 
težino. Lietuvoje nebuvo jokios 
valdžios ar komiteto, kuris bū
tų registravęs lietuvių tautos 
naikinimo veiksmus. Vargu jie 
bet kada galės tuos žiaurumus 
pilnumoj patirti...

Sovietų karininkai tardė 
Ūkelio seserį

— Vieną dieną atvyko į Var
tus keturi ginkluoti s ių ar
mijos karininkai ir . Javo 
į mūsų kiemą. Aplamdytame ir 
apardytame ūkyje tebuvo vie
na mano sesuo Uršulė. Josios 
vyras jau buvo išvežtas į Sibi
rą, o vaikai dar nebuvo grįžę 
iš karo. Karo metu jie buvo 
mobilizuoti, o vėliau paskirti 
įvairiems apkasų kasimo dar
bams. Karo pabaigoje jie pa
teko nelaisvėn. Atvykusieji ru
sai, matyt, manė, kad josios 
vaikai yra namie iiv slapstosi 
apylinkės brūzgynuose. Bet 
apie savo vaikus ji nieko ne
žinojo. Jų likimas jai labiau 
rūpėjo, negu atvykusioms ru
sams, bet ji nieko apie juos 
nežinojo.

UŽ $3.50:
Sampanas,

Šokių orkestras,

A. Barono kupletai,

K a imgniska nuo ta ik a.

— Rusai, kaip paprastai, pa
sistatė savo mašiną prie namų, 
o patys susirado seserį ir pra
dėjo ją tardyti. Reikalavo, kad 
pasakytų, kur josios vaikai 
slapstosi, kada paskutinį kar
tą ji juos mačiusi, kada jie iš 
namų išėję ir kada jie sugrį
šiu. Rusai apipylė ją įvairiau
siais klausimais. Labiausiai 
klausinėjo apie jos pačios vai
kus, o vėliau reikalavo, kad 
pasakytų, ką kiti daro, ką kal
ba, ką galvoja. Sesuo jiems pa
sakė savo nuomonę apie visus 
klausinėjimus. Ji patarė ru
sams palikti kaimiečius ramy
bėje, negaudyti jų ir neatimi
nėti galvijų bei maisto, tai ir 
patiems rusams niekas nieko 
nedarys.

— Atvykusioms rusams, ma
tyt, josios pasisakymas nepa
tiko. Jie pamanė, kad ji nesa
kanti jiems teisybės. Jie pra
dėjo griežčiau ją tardyti, pra
dėjo mušti. Kai rusai įsitikino, 
kad kankinimai nieko nepa
gelbės, tai tada jai pritaikė 
pačias žiauriausias tardymo ir 
gąsdinimo priemones. Išsivedė 
ją laukan, privedė prie vartų 
ir vienas jų tarė:

— Mes žinome, kad tu žinai, 
kur tavo vaikai yra, bet tu 
mums nesakai. Už nenorą sa
kyti mes tave čia pat sušaudy- 
sime...

— Taręs šiuos žodžius ga-

lingosios sovietų armijos ka
rys išsitraukė revolverį ir įsi
leido kulką į vamzdį. Vyresny
sis jų dar tarė:

— Jeigu nori gyventi, tai pa
sakyk. Tave paliksime šiame 
ūkyje ir savo name. Bet jei 
nesakysi, tai tavo minutės jau 
labai trumpos...

— Mano sesuo jau žinojo, 
kad rusai šaudo žmones kie
me, dažniausiai prie vartų... Ji 
girdėjo apie kelis šitaip su
šaudytus ūkininkus. Ji taip pat 
žinojo, kokia žiauri yra atėjū
nų širdis. Jokio pasigailėjimo 
iš jų negalima laukti. Ji jau 
buvo tikra, kad jai atėjusi pa
skutinė gyvenimo ąkimirka. 
Raudonosios armijos karinin
kų pasigailėjimo ji ir neprašė. 
Ji jau nekreipė dėmesio į jų 
žodžius... Vargšė moteris atsi
klaupė ant žemės, rankas su
dėjo, akis pakėlė į dangų ir 
pratarė:

— Viešpatie, pasigailėk ma
nęs... Priimk maiio sielą...

(Bus daugiau)

ŠALTAS ORAS IR ŠIRDIS
Chicagos širdies Draugija 

skelbia, kad du tyrinėtojai da
rė bandymus kaip šaltis vei
kia žmogaus organizmą, ypač 
sergančius angina ir krūtinės 
ligomis. Dirbtinai padarydami 
iki 30 laipsnių žemiau nulio

temperatūrą, jie ištyrė, kad tu
rintiems anginą speigas visiš
kai nekenkia, jei jie neturi ko
kių kitokių krūtinės ligų. Bet 
turintiems krūtinės ligą, net 
paprasčiausią bronchitą, šalto 
oro įkvėpavimas darėsi sun
kus, o dar priedo turintiems 
širdies ligą, tas sunkumas ypač 
didėjo.

Kadangi du trečdaliai žmo
nių, turinčių krūtinės ligas, 
blogai jaučiasi šalčiams užė
jus, daktarai daro tyrinėjimus, 
kokias pasekmes turi, jei to
kie žmonės žiemos metu mank
štinasi atvirame ore, pavyz
džiui, sparčiai vaikšto, kasa 
sniegą ir tp. Svarbiausia ištir
ta, kad įkvėpuojant šaltą orą 
tiesiai per burną nieko neken
kia, nes burna ir gerklė yra 
geriausiai pasaulyje padaryta 
oro kontroliavimo sistema ir 
oras, nežiūrint kaip šaltas įei
na į burną, kol pasiekia plau
čius, jau yra atšildytas iki kam
bario temperatūros.

Nustatyta, kad vaistas isop
roterenol gali vėl “atidaryti” 
šalčio suspaustus kvėpavimo 
takus. Isopreteronolu apšlaks- 
čius šaltyje pabuvusius pacien
tus, jie paskui galėję laisvai 
kvėpuoti šaltą orą be jokio 
sunkumo.

Darbo, namo, buto 
reikia — viską tik 
’’Naujienos” teikia

VISAI ČIKAGAI

N. METŲ BALIUS CiCEROJE
ŠV. ANTANO PARAPIJOS SALĖJE I

Gruodžio 31 dieną, 9 vai.

BILIETAI PAS:

G. Ročkienę, O L 6-4889

A. Juškevičių, O L 2-8546

A. Zailską, TO 3-6M0

Ir prie durų, jei liks.

NAUJŲ METŲ PROGA ,
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu

mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.
Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da

lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.
CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži

ma 290 pėdų. /
Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marcjuette Parko apylinkės centre.

Turtas $8O,WOM0

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of th* Board
FREE

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsiĮ būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

/ dovanėliu.

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr„ President

PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, (skaitant šeštadieni nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

2



4^ IEMOS laikas, kai bene daugiausiai visi pajuntame 
savyje vasariška šiluma... Atsimindami, kad vėl vieni 
metai nuslinko į amžių glūdumas ir drauge pądidino 
naštų ant mūsų pečių. mes ryžtamės su nauja gyvybe, 
tikėjimu ir viltimi sutiki i Nau juosius Metus, ir visiems 
linkime Naujų Laimingesnių Metu...

Matas Krikščiūnas - sukaktuvininkas

asmeniškos laimės šeimose, draugijose, organizacijose, 
Ir taip pat linkiu, kad ateinantieji m

Sveikindamas Jus visus linkiu, kad per ateinančius 
metus mes nepavargtume, bet dvigubai sustiprėtame 
laidinio darbo dirvoji. Džiaugdamiesi ramios gerovės 
gyvenimu Amerikoje, mes ne mažiau džiaugsimės, kai 
gerovės ir laisvės dienos nušvis ir mūsų tėvynei i.iriu- 
vai. Prie šių linkė jimų jungiasi mano generolas Ma
rijona Baclmnas...

savo augštųjų idealų, nenueitų vėlini

Sveikinu Jas, draugai, pa~įslami ir geros valios

Be to sukaktuvininkas dar ak- 
1 lyviai prisideda prie visuome
ninės veiklos. Kai čia, anot po
eto “darbo yra mario'- dar- 
bminkii sauja“, tai sušaktuvi- 
ninko ti;nbuolč ypač braagiu- 

'tina. Nestebėtina, kad nei ke
lios organizacijos nutarė M. 
Krikščiūną pagerbti 75 m. su-

7 vai. vakarą Jaunimo Gcnirc. 
Čia tikimės sutikti ą m.ęJį jo 
btiA tįsių mokinių, kolegų mo
kytojų, .organizacijų atstovų ir 
šiaip visuomeninku.c

J. Tamulis

'C' -t?

5

Juozas J. Baclmnas,

Tabor Tarin, Sodus, Michigan.

Lietuviai išeivijoje savo tar
pe turi taurių asmenų, kurie 
ilgą savo gyvenimo tarpsnį au
kojo bei dirbo Lietuvos reika
lams. Gyvenimo kasdienybėje 
tokie asmens lyg ir mažiau pa
stebimi, nes jų vaidmuo pil
niau išryškėja lik atskiromis 
progomis, kokią progą sudaro 
įvairios sukak tys, kai a Iširau-

C i C E R 0
Jau ir po Kalėdų

Gražus švarus baltas snie-

—--_^LzuJnč6ln _
Įį-jTHE FRIENDLY NEIGHBORf

THE BETTER PART OF ONES LIFE " 
CONSISTS OF HIS FRTENDSHIPSf-

jo žmona ir dar Jonas Anglic- 
kE ir jo žmona, atvažiavę iš 
Kalifornijos. Visi per telefoną

tos ir pasakė: “Pas jus ten Ka
lėdos baltos ir šaltos, o mes 
Kalėdas štai lauke švenčiame”.

Kaip ten bebūtų, be! Kalėdos 
be sniego — tai jokios Kalė
dos. Taip juk seni žmonės su

Ka gera Nauji Melai atneš

lik būčiau sveikas ir galėčiau 
mintimis su tautiečiais pasida
linti per mūsų dienrašti “Nau-

Būkite sveiki ir nepamirški-

hives Antano bažnyčioj

daugKitiems visiems bus 
linksmumo, o levams 
linksmumo ir daug iškliūti. Bet 
taip jau buvo, taip i" pasiliks...

Cicero D.

KARIUOMENĖ IR BATAI

Pasirodė, kad jauna Austri
jos kariuomenė neturinti pa
kankamai karo tarnybai tinka
mų batų. Apie tai patyręs vie
nas Vienos laikraštis parašė: 
“Kol mūsų kareiviai miega,

MEDICINA IR TEISK

Vieno didelio baliaus metu 
teko vienam prancūzų advoka-

jūsų kli
iktare. ar daug 
liišta? — pa-

toj as atsakė: — Taip, 
vieni it kiti, bet visi 
lovose, tačiau nė vienas

miršta 
miršta 
j u ne-

WAUJIKNOSE GALI RAŠYTI 
KIEKY IENAS IR APIE VISK£

$1,286,000.00 išmokėta 
LINCOLN FEDERAL 
tampytojams 1961 me
tais. Gausite 1962 metų 
pelno dalį, atidarydami 
savo sąskaitą DABAR!

O’ uiincA’ 
2 r, j* ĮMIK. r;

SA
’OIARN-

DIVIDENDS
Resources Over 39 Million

-■'■T/ 40 Frank J.

Founded 1916 President
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN 

— LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS
. PHONES: PI 9-1900 • Bl 2-2017
& Attention: Savings Counselor: Please open my account in the 
įjį& amount of $.............  (min. $25.00 for gift) in the following
F name(s): Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY 
* CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.

Save A 
by Mail 
anil Gift 
Couponi

—T
8

I

STATECITY

• NAME—

J NAME —
I ADDRESS

International Snver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

FUkTAS VIRŠIJA $204W0O0

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

or io 
‘KJ.OOC

o
iki 
iki 
iki

4
4
1

VALANDOS:
Pirm a d. nuo 9
Antrad. „ 9
šeštadieniais „ 9
Trečiadieniais uždaryta 
Katvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 0 iki 6

AND LOAN ASSOCIATION
31^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside k-OlOĄ

įsteigta 1897 metais.

VIELA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

G A R SIN K IT Ė S N A U JIE N 0 S E

lesniąją visuomenę su lokiu 
asmeniu, jo veikla, jo praeiti
mi. Tokia graži proga pasitai
ko šiemet beveik Naujų Melų 
išvakarėse. Tą dieną susitiksi
me pagerbti Mato Krikščiūno, 
kuriam sukanka 75 metai. Tai 
gražaus amžiaus, nepailstamo 
darbo melų sukaktis, kai dera

gas apklojo juodą žemę. \ al
kams vienas malonumas, o nu* 
tomobi lis tams malonumas 
menkas, — tik vienas vargas. 
Kai kurių automobiliu Kalė
doms nepavyko ištraukti, taip 
ir liko užpustyti. Mūsų Cicero 
gatvės siauros, važiuojamos
daugiausia viena kryptimi, 
abiejuose šonuose automobi
liai, o gatvės vidurys tik vie
nam su vargu praslinkti. Taip

bų susirinkimus. Mūsų SLA tu
ri būtinai gauti l.OiK) naujij na
rių. Juk tam tikslui jau ir raš
tinė atidaryta garsiame Mar
quette Manor, Cbicagoje. Cice- 
roje to nė nereikia!

Mii imu Cicero j netrūksta

Kaip seni, taip jauki keliau
ja į amžinastį. Per Kalėdų 
šventes pasimirė Kazimieras 
.Tėčius - Jecevičius, 1629 So. 19 
Ave. Pašarvotas Petkaus koply- 

1110 So. 50 Avė. Laido- 
šį šeštadienį, gruodžio 
Laidotuvėmis rūpinasi 

ir dukros. Velionis buvo

či oje, 
tu vės

Man pavyko praslink (i ir pa-

sūnus 
iš naujųjų ateivių, ramus, gero 
tvlaus būdo.

sikaupti, pasisemti įkvėpimo 
ateičiai. Daug kas, sulaukęs 
panašatis amžiaus, pasitraukia 
iš aktyvios veiklos, ir lik retas 
kuris lieka žygiuoti visuomenės 
plušančiųjų gretose. Tų pasta
rųjų tarpe ir matome sukaktu
vininką, amžiaus naštos nepa
lenktą, lyg be nuovargio daly
vaujantį nesibaigiančiuose pa
sitarimuose, posėdžiuose, susi
rinkimuose. Giedrios nuotai
kos, ramaus būdo, greitos orien 
tacijos ir didelės gyvenimiškos 
patirties, prof. M. Krikščiūnas 
visada įtraukiamas į veikliųjų 
pirmąsias eiles. Toks jis yra 
dabar, toks jis ir buvo gimna
zijos suole Marijampolėje. Jau

kuopelei, organizavo milingą, 
rašė ir platino prieš caro val
džią nukreiptus atsišaukimus. 
Rusų valdžios sekamas ir daž
nai krečiamas sugebėdavo iš-

gimnazijos pašalintas ir ją bai
gė eksternu. Įstojo į Petrapilio 
universiteto fizikos - matema
tikos fakultetą. Jį baigęs moky
tojavo gimnazijoje, Rusijoje.

į Lietuvą tegąlėjo grįžti 1921 
metais, čia pasinėrė į pedago
ginį darbą ir pašventė jam gra
žiausius gyvenimp melus. Pe-

neviliojanti, darbas mokyklose 
reikalauja, daug energijos, lak
to, sumanumo, sprendžiant 
nuolat iškylančias problemas 
mokinių tarpe, jų santykiuose 
su mokytojais, pagaliau ir pa
čių mokytojų tarpe. Sukaktu
vininkui tai sekėsi. Pradžioje 
mokytojavo, vėliau direktoria
vo įvairiose gimnazijose (Bir
žų. Vilkaviškio, Kauno Aušros,

Švietimo Vadyboje sukaktu
vininkas buvo paskirtas vyr. 
inspektoriumi ir ėjo vidurinio 
mokslo departamento direkto
riaus’pareigas. Atsidūręs trem
tyje, Anglų zonoje, įsitraukė 
į darbą ir tvarkė po stovyklas 
išmėtytas pradžios mokyklas ir 
gimnazijas, čia jisai švietimo 
įgaliotinis ir vyriausias liet, 
mokyklų inspektorius. Atsidū
ręs Amerikoje, M. Krikščiūnas 
vėl ėmėsi švietimo darbo. Jis. 
Mokytojų Sąjungos pirminin-

gardus Švietimo Tarybos va
dovas. Jai persiorganizavus į 
Centrinę Švietimo Tarybą Su
kaktuvininkas jos veikloje pa
stoviai dalyvauja. Tuo pat lai
ku jis Profesorių Dr-jos pirmi
ninkas, Lietuvių Matematikų - 
Fizikų Dr-jos pirmininkas ir 
Pedagoginio Lituanistikos Ins
tituto Globos Komiteto narys.

Liūdinčiai šeimai reiškiuIĮjos nuo Cicero. Jau kuris lai
kas kai čia apsigyveno mano 
duktė Florence iė žentas Paul 
su trimis prieaugliais, kurių 
vyresnioji dukrelė jau lanko 
a u k štesnią j ą m ok y k lą.

Vakare suskamba telefonas. 
Skambina iš tolimos Arizonos 
dukra Loreta ir žentas Kone- 
man, anūkė Sandra ir mažasis ;I
Viktoras, sūnus Edvardas i)ei kaičius ir Kreivėnaitė. Sutuok-

J. Klimą ir J. Marozą, abudu 
Raudonosios Rožės klubo na
rius, ištiko nemalonus nuoty
kis — abudu Kalėdas praleido 
ligoninėje. Abiem draugams 
linkiu sveikatos ir laimingų 
Naujų Melų!

si šeštadieni susituokia Bi- <- v
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LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!
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FEDERAL
and Loan Association

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Virginia 7-7747

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po piets^ 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių 
sime Jums dovaną.

šita

DOOR FRIZES
Stereo High Fidelity, General Electric paga

minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik Įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

ST. ANTHONyM 
.SAVINGS
- and Loan Ąssociation.
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Federacija ar konfederacija?
šeši Katangos seimo nariai, 3 senatoriai ir 3 atstovai, 

trečiadienį nuvyko j Kongo sostinę Leopoldville dalyvauti 
Kongo parlamento posėdžiuose. Po jų turėjo vykti į Kon
go sostinę dar 8 ar 9 katangiečiai.

Taip buvo susitarta pereitą savaitę tarp centrinės 
Kongo vyyriausybės premjero Cyrille Adoula ir Katan
gos prezidento Moise Tshombe, jų konferencijoje Kito- 
noje. Juodu tenai susitiko tikslu atstatyti taiką Konge, 
tarpininkaujant Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus 
pavaduotojui Bunche ir JAV ambasadoriui Gullion. Pas
tarieji du į konferencijos svarstymus nesikišu.

Kitonos konferencijoje Tshombe pasirašė drauge su 
Adoula 8 posmų pareiškimą, tarp kurių svarbiausias sa
ko, kad Katanga pripažįsta centrinės Kongo vyriausybės 
autoritetą./ Kitame posme Tshombe prižada, kad Katan
gos atstovai dalyvaus Kongo parlamente.

Tačiau, prieš išvykstant Katangos delegatams į Leo
poldville, Tshombe davė pareiškimą spaudai, jog katan
giečiai vyksta į Kongo sostinę ne dalyvauti parlamento 
posėdžiuose, o tik kovoti už Kongo konstitucijos pakeiti
mą, kuri esanti “juokinga”, — nors ji buvo pernai priim
ta, dalyvaujant ir Katangos atstovams.

Katangos prezidentas sako, kad jisai priešingas cen
tralizuotai valstybei, sudarytai federacijos pagrindais. Vie 
toje federacijos, Tshombe siūlo konfederaciją, t. y. beveik 
nepriklausomų valstybių susijungimą, kuriame centrinė 
valdžia turėtų komažiausia galios. Vadinasi, Tshombe 
dabar priešinasi tai konstitucinei santvarkai, kuriai ji
sai buvo davęs pritarimą pereitais metais.

♦
Bet vistiek Katangos prezidentas jau yra sukalbames

nis, negu buvo prieš keletą savaičių, kada jisai skelbė “ko
vą iki galo” už visišką Katangos nepriklausomybę. Dabar 
jisai jau sut’nka, kad Katanga įeitų į Kongo “konfedera
ciją”, ir pasiuntė savo atstovus derėtis dėl jos su Leopold
ville.

Jo pasiūlymas keisti Kongo konstitucijos pagrindus, 
veikiausia, nepraeis. Jo separatistiniams siekimams, ku
riuos rėmė privatiniai kapitalistinių kompanijų intere
sai Katangoje, sudavė didelį smūgį Belgija, nutardama 
atnaujinti diplomatinius santykius su Kongu, kurie bu
vo nutraukti per 17 mėnesių. Jei Belgija kooperuos su 
centrine Kongo vyriausybe, tai Tshombe nebeturės jokios 
galimybės atskelti Katangą nuo Kongo arba padaryti Ka
tanga beveik nepriklausomą nuo Kongo.

Iš tikrųjų tik Belgijos pagelba ir tegali pastatyti Kon
gą ant kojų. Ji ilgą laiką valdė tą didelį Afrikos kraštą 
ir pusėtinai išvystė jį ekonomiškai. Kai Belgija staigiai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų ........................... $7.00
trims mėnesiams .............. $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Užsieniuose
metams ................................  $16.00
pusei metų ..............   $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti, pairto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“ALKANI METAI” 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE
Pirmadienį susirinko Mask

voje didelė komunistų propa
gandos konferencija, kurioje 
vyriausias kalbėtojas buvo Le
onid Iljičev, partijos centro ko
miteto sekretorius ir-propagan- 
dos viršininkas.

Konferencija susirinko tuo 
metu, kada iš visų SSRS dalių 
ateina žinios apie maisto trū
kumų. Miestuose prie parduo
tuvių stovi ilgos eilės žmonių, 
norinčių nusipirkti mėsos ir 
kitų “prabangos” dalykų prieš 
Naujus Metus.

Kaimiečiai ir miesteliu gy- 
ventoj ai vadina šiuos metus 
“alkanais metais”.

Savo kalboje Iljičev palietė 
ir maisto trūkumo klausimą. 
Jisai, kaip praneša Maskvoj 
“Pravda7, kaltino propagan
distus apsileidimu “ideologijo
je” ir sakė:

“Juo daugiau ideologijos 
jūs mokysite, juo daugiau 
grūdų, medvilnės, plieno, ge
ležies ir mėsos jūs gausite iš 
darbininkų.”
Iljičev barė ypač aukštąsias 

mokyklas, kad jos permažai 
rūpinasi komunizmo ideologi
ja ir neparuošia inteligentų 
jai skleisti liaudyje.

Tokią pat “ideologijos” kam
paniją veda Nikita Chruščiov, 
kreipdamas ypatingą dėmesį į 
pramonę. Jisai reikalauja, kad 
darbininkai gamintų daugiau 
prekių ir kad los prekės būtų 
geresnės rūšies, nes dažnai jos 
tokios netikusios, kad žmonės 
jų neperka.

Pasirodo, kad visa sovietų 
ekonomija šlubuoja.

Bet Iljičev taip pat, kaip ir 
Chruščiovas, stengiasi pakelti 
gamybą žemės, ūkyje ir pra
monėje “ideologinėmis” prie
monėmis, atseit, kaldami į gal
vas darbo žmonėms Lenino ko
munizmą, kuris reikalauja iš 
žmogaus pasiaukojimo “visuo
menės gerovei”.

Tačiau tuo metu, kai ūkinin
kai ir darbininkai aukojasi — 
sunkiai dirba už menką atly
ginimą ir vos atsigina nuo ba
do, — tai aukšti valdžios ir 
komunistų partijos pareigūnai, 
fabrikų direktoriai, valdžios 

iš Kongo pasitraukė, nepalikdama išlavintų asmenų kraš
to reikalams tvarkyti, tenai prasidėjo suirutė ir pilietinis 
karas. Tuo pradžioje bandė pasinaudoti komunistai, rem
dami Lumumbą, o vėliau fašistai ir kiti dešinieji elemen
tai, remdami Tshombę.

Jei Belgija dabar pasuks į bendradarbiavimą su Jung
tinėmis Tautomis ir Amerika, kurios remia centrinę 
Adoulos vyriausybę, tai Kongas palaipsniui susitvarkys.

proteguojami rašytojai ir ar
tistai, — gyvena labai poniš
kai: turi vasarnamius (dačas), 
laiko tarnus ir tarnaites, va
žinėja brangiais automobiliais 
ir puotauja.

Nauda iš darbo žmonių pa
siaukojimo tenka jų valdo
vams, o ne visuomenei.

Žmonės tai mato ir tolyn vis 
aiškiau jie pradeda suprasti, 
kad jų valdovams komunizmas 
visai nerūpi; kad jie skelbia 
“komunizmą” tiktai darbo 
žmonėms, bet patys jo neprak
tikuoja.

Štai dėlko Chruščiovas, Ilji- 
čevas ir kiti Kremliaus propa
gandininkai yra taip susirūpi
nę dėl “ideologijos” neveiklu
mo. Bet nieko geresnio jie ne
sugalvoja, kaip tik smarkiau 
kalti tą “ideologiją” žmonėms 
i galvas.

Bet,.jeigu milžiniška daugu
ma SSRS žmonių jos nepriė
mė per 44 metus, tai kodėl jie 
turėtų būt ja sužavėti dabar?

Politiškai ir morališkai su- 
bankrotavusiam režimui nebe
lieka nieko kita, kaip naudoti 
prieš žmones jėgą ir terorą. O 
ideologija — tai tik priedanga.

SEN. DIRKSEN Už JT
rėmimą

Dešinieji republikonai pas
kutiniu metu labai kritikavo 
prezidento Kennedy adminis
traciją dėl jos laikysenos Jung
tinėse Tautose. Nurodinėdami, 
kad daugelis JT narių neduo
da savo įnašų ir kad, dėl to, 
Amerikai tenka pakelti di
džiausią naštą išlaikant JT; 
kad neretai dauguma JT na
rių priima nutarimus, priešin
gus Amerikos interesams, — 
administracijos kritikai sakė, 
kad Amerikai būtu geriausia- .
is los pasaulio organizacijos 
pasitraukti.

Bet sen. Everett M. Dirksen, 
mažumos vadas JAV senate, 
su tais dešiniaisiais nenori eiti. 
Vieno reporterio paklaustas, 
ar sen. Dirksen stoja už tai, 
kad JAV daugiau nebesidėtų 
prie Jungtinių Tautų išlaiky
mo, jisai atsakė: “Mes negali
me išsisukinėti iš savo įsipa
reigojimų”.

Dirksenas (rep. iš Illinois) 

j au n eb o p u oi a a d m i n is fr a c i j os 
ir dėl rėminio JT akcijos Kon
ge, tuo tarpu kai dar visai ne
seniai jisai ėjo su tais, kurie 
reikalavo “ištirti” administra
cijos politiką toje buv. Belgijos 
kolonijoje. Juos labai padrąsi
no smarki Nixono ataka prieš 
prez. Kennedy dėl jo teikiamos 
pagelbos JT gen. sekretoriaus 
kovai prieš Katangos separa
tistus. Bet Dirksenas apie tai 
jau nebekalba.

Britų parlamento 
atstovų pareiškimas

Britu konservatorių dienraš
tis “Daily Telegraph” gruodžio 
11 d. įdėjo žinomų politinių vei
kėjų bei Britų parlamento at
stovų, konservatorių, darbiečių 
ir liberalų deklaraciją. Laisvo
sios tautos, siekdamos tikros ir 
ilgalaikės taikos, turėtų vado
vautis, jų nuomone, sekančiais 
principais:

1. Sveikindami visas pastan
gas visuotinam nusiginklavimui 
įgyvendinti, mes manome, kad 
jas turi lydėti tokios pat pastan
gos pašalinti tas pagrindines 
tarptautinių įtempimų priežas
tis, kurios veda prie ginklavimo
si.

2. Reikalaujame, kad būtų at
statytos pagrindinės vyrų ir 
moterų teisės laisvai pasirinkti 
per laisvuosius rinkimus savo 
valdymo formąv Mes nesiekiame 
atstatyti buvusių režimų, nei 
reikalaujame pasirinkti kurios 
nors nekomunistinės sistemos. 
Mes atmetame visas totalitarines 
sistemas, ar tai būtų fašistinė, 
ar nacistinė, ar komunistinė.

3. Mes nepripažįstame, kad 
dabartiniai režimai Vidurinėje ir 
Rytų Europoje ir Rytų Vokie
tijoje atstovauja gyventojų, ku
riuos jie valdo, valią. Todėl mes 
reikalaujame, kad tiems milijo
nams būtų suteiktos tokios pat 
teisės ‘patiems apsispręsti, ko
kias sovietų blokas taip dažnai 
reikalauja kolonialinėms terito
rijoms Azijoje ir Afrikoje.

4. Turi būti pavesta kitiems 
nuspręsti, ar tautų laisvas pa
sirinkimas gali būti atliktas per 
rinkimus, su Jungtinių Tautų, 
ar kuria nors kita tarptautine 
priežiūra.

5. Komunistinių vyriausybių 
įrengtas barjeras per tūkstan
čius mylių skersai Europą yra 
akivaizdus pasaulio padalinimo 
simbolis. Mes tikime, kad jo 
pašalinimas, daugiau negu bet- 
kuris kitas veiksmas, prisidėtų 
prie tautų, turinčių skirtingas 
santvarkas, susiartinimo. Ban
dymas keliauti erdvėje tuo laiku, 
kai žmogus ir jo idėjos dar ne
gali laisvai judėti žemės pavir
šiumi, mūsų nuomone, yra ne- 
sąmoiiė.

6. Mūsų įsitikinimu, komunis-

r* ° v • t ® v g y? o srnevw suprasti jAV vawaos sistemą
DEAN RUSK, Valstybės Sekretorius

Aš galiu surasti dabar daug 
tinkamesnių dalykų studijuoti 
už mūsų valdžios charakterį... 
Šiuo momentu filosofija, kuria 
mūsų valdžia vadovaujasi, yra 
kritikuojama daugelyje pasau
lio vielų, o tačiau ji turi ga
lingiausią įtaką pasaulyje, nes 
žmonės žiūri rimtai į valdžias, 
kurios savo galią ima iš savo 
pavaldinių, jiems sutinkant. 
Paprasčiau tariant, žmonės ne
mėgsta būti per daug stumdo
mi aplinkui.

Nuolatinių konfliktu metu 
yra būtina, kad amerikiečiai 
nepasitenkintų vien tik verty- 
biėmis, kurias mes giname, pa
žinimu iš instinkto, bet jie turi 
giliai šias vertybes suprasti. 
Jos vra išreikštos mūsų vald
žios pačioje natūroje, išsivystė 
iš mūsų pačių revoliucijonie- 
riškos dvasios, per Nepriklau
somybės Deklaraciją, Konsti
tuciją bei Teisių Įstatymą, 
per daugėtų nutarimų teismuo
se, todėl mes ir turime žmonių 
valdžią žmonėms.

Milijonai žmonių kituose 
kraštuose galvoja apie Ameri
ką, kaip ,apie vietą,, kur nė 
vienas žmogus nebadauja, kur 
vaikai turi batus, darbininkai 
— automobilius. Yra liūdna, 
bet tiesa, kad daugelis šių žmo
nių tiki, jogines turime galvoje 
šias materialines sąlygas, o ne 
politinius bei socialinius prin
cipus, kai kalbame apiemūsų 
gyvenimo būdą. . . Kaip gali ki
li žmonės - suprasti, jeigu mes 
patys pamirštame, kari ne mū
sų materialinis gerbūvis, o fak
tas, kad mes pajėgiame jį at
siekti šalia individualinės lais
vės, sudaro Amerikos sistemos 
garbe ? O v

Kiekvienas Sovietų Sąjungos 
pilietis, peržengęs komunisti
nio pasaulio sieną, yra rdokt- 
rinuolas Markso, Lenino, Sta
lino ir Khrushchev’o dialekti
ka. Sovietų studentas, atvykęs 
į šį kraštą pagal studentų pasi
keitimo programą, susitikęs 
amerikiečius diskusijose, ligi 
pat pirštų galiukų žino visus 
atsakymus į klausimus, kriti
kuojančius komunizmą. Jie ga
li būti netikslūs atsakymai, bet 
jis tiki jais. Jis nuo pat vai
kystės buvo mokomas šios 
doktrinos. Mūsų studentai, o 
kartais ir senesni keliautojai, 
dažnai nesugeba atsakyti į So
vietų statomus jiems klausi
mus.

Kodėlgi taip atsitinka? Taip 
atsitinka todėl, kad mūsų lais

tą vadovybė daugiausiai prisi
dėtų prie ilgalaikės taikos, įgy
vendindama šias priemones, ku
rios yra žmoniškumo ir broly
bės paprasčiausi principai. (E) 

va sistema nereikalauja, kad 
kiekvienas pilietis nusimanytų 
politinėse teorijose, nes mūsų 
laisvieji piliečiai patys neper
galvojo ar nesusirado atsaky
mų į šiuos pagrindinius klau
simus. Tie klausimai yra: kas- 
gi mūsų krašte tikrai turi pas
tovią vertę? Kodėl mes didžiuo
jamės būti tuo, kuo esame — 
amerikiečiais? Faktas, kad mes 
savaime suprantamai pasiima- 
me didelę dalį, kuri nėra taip 
lengvai pasiimama kitų žmo
nių.

Pavyzdžiui, neseniai mes tai
kiai perėjome per tautinius 
rinkimus, kurių metu tauta bu
vo beveik lygiai per pusę pasi
dalinusi renkamųjų asmenų 
programų punktų atžvilgiu. 
Mes į šią taikingą išeiti žiūri
me kaip į savaime suprantamą 
dalyką. Ir į rinkimus mes žiū- 
reme kaip į savaime supranta
mus. Tokiu būdu mes esame 
linkę žiūrėti ir į kitus dalykus, 
kaip į savaime suprantamus 
dalykus. Idėjos, ant kurių pa
grindo mūsų tauta buvo su
kurta ir kuriomis ji vis vado
vaujasi ir auga, yra mūsų bran
giausias tautinis šaltinis. Idė
jos, kaip ir kiti šaltiniai, galio
ja tik taip ilgai, kiek žmonės 
jais gyvena ir juos naudoja. 
Idėjos turi būti nuolat naudo
jamos, jeigu norime, kad jos 
išliktu, c

Būti amerikiečiu šiandien 
yra pažinti tas idėjas, kurios 
padarė Ameriką tokiu kraštu, 
koks jis dabar yra, žinoti, kuo 
mes šiuo pasaulinių konflik
tų metu remiamės ir ką gina
me. Aš manau, kad mūsų dau
guma gali daug išmokti iš stu
dijų apie mūsų valdžią šian
dien. Mes amerikiečiai turime 
prievolę ginti mūsų valdžios 
principus ir sekti šių principų 
prilaikymą namie ir svetur.

American Council

Sveikatos Komisionierius 
pasiliks savo pareigose

Dr. Samuel L. Andelman, 
Chicagos sveikatos komisionie- 
rius, buvo pašaukta , kariuo
mene. Tačiau tiek miesto va
dovybė, tiek įvairios organi- 
zacijos prašė jo neimti, nes jis 
yra būtinai miestui reikalin
gas. Prašymas buvo patenkin
tas ir dr. Andelman pasiliks 
savo pareigose.

MALONUS PRAŠYMAS

Viename Muencheno resto
rane Vokietijoje buvo prika
bintas įrašas: “Prašome ger
biamuosius svečius mandagiai 
elgtis su mūsų padavėjais, nes 
yra daug sunkiau juos surasti, 
negu atleisti iš gamybos”.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

33.
Prie Tauragės šilaiio vieškelio per 30 

kilometrų buvo devynios karčiamos. Tėve
liai sakydavo, jog nusipirkęs už dvylakę 
degtinės jau buvai girtas, taip ji buvusi 
pigi. O už berlinką nusipirkęs galėjai gerti 
visą naktį.

Jonas Mažeikis, gimęs 1874 m. Pagra
mančiu bažnytk. Tauragės ap.

Dvylekė ir berlinką — smulkūs senes
nių laikų pinigai.

PUOTA, NUŠAUTĄJĮ BAUDŽIAUNINKĄ 
LAIDOJANT.

Buvęs baudžiauninkas Antanas Stonys, 
gimęs 1831 metais, dabar gyvena Tauragė
je ir maitinasi iš elgetavimo. Klausiamas 
apie baudžiavą papasakojo tokius daly
kus:

— Baudžiavą ėjau į Dvarelio dvarą. 
Dvaras priklausė Kražių džiakonijai. Visą 
derlių reikėdavo pristatyti į Kražius. Dva
relio dvarą apdirbdavo šie kaimai: Dvar- 
vyčių, Pajūrio, Beigeriškės ir Ližių. Tuose 
kaimuose man teko bernauti ir ėjau už 
samdžiusius mane ūkininkus baudžiavą. 
Mušti negavau, nes Kražių džiakono buvę 

įsakyta baudžiauninkų nemušti.
Kalbamąjį dvarą padalino žmonėms. li

po šiai dienai kaimas nuo buvusio dvaro 
Dvareliu vadinamas.

Netoli Tauragės yra Jocių dvaras. To 
dvaro ponas Mankevičius buvo labai pik
tas ir žiaurus. Visus, be skirtumo amžiaus, 
plakdavęs. Bet jei nuteistasis plakimui 
pats atsigula, tai rykščių gauna pusę to, 
ką ponas yra nuteissęs. Ponas plakimą 
dažnai pats prižiūrėdavo.

Vieną kartą buvęs toks atsitikimas: 
Mankevičius sukvietęs į savo varduves 
daug svečių. Laike pietų pakviesdinęs vie
ną savo baudžiauninką ir liepęs įlipti į 
medį ir kukuoti. Visiems matant, tą „ge
gutę” nušovęs. Kai „gegutė” negyva iš me
džio iškrito, ponas paliepęs bernams pa
plauti tris jaučius, iškepti daug duonos, 
parveždinęs iš savo bravaro keletą bosų 
degtinės ir, sušaukdinęs visus savo vals
čiaus pavaldinius, liepęs laikyti laidotu
ves.

Per dvi dienas ir naktis žmonės giedo
jo, valgė ir gėrė. Kurį pastebėdavo girtą — 
plakdinęs, pastebėjęs užmigusį irgi plak
dinęs. Po dviejų dienų nušautąjį baudžiau
ninką iškilmingai palaidojo.

Mahkevičiaus sūnus padaręs lokį daly
ką: pakinkydinęs daug vežimų, prikraudi- 
nęs keletą bosų degtinės ir užkandžių, ir 
išvažiavęs į visą tėvo valsčių. Nuvykęs net 
į. Mankaicių dvarą. Pakeliui duodavęs kiek

vienam gerti, kiek tik tas norėdavęs. Kas 
pasigerdavo — gaudavo rykščių, o kas ne
gerdavo, tas irgi gaudavo rykščių. Tik mo
teris ir mergaites nelabai vertęs gerti.

Šiaip buvęs tai didelis palaidūnas. Kai 
tik pastebėdavęs gražią merginą ar mote
rį, tuojau liepdavęs sau į dvarą pristatyti. 
Jei namiškiai nepristatydavę — bausdavęs 
tuos namus.

Netoli Tauragės miesto buvo ir kitas 
dvaras: Drąslaukio, priklausęs ponui Ko
marui. Pats ponas tame dvare negyveno, 
tik laikė urėdus.

Vienas urėdas buvęs labai piktas ir, 
reikia ar nereikia, labai smarkiai bausday 
vęs baudžiauninkus.

Vienas bernas sumanęs išgelbėti nuo 
rykščių save ir visus kitus. Buvo tai vasa
ros metu, per šienapiūtę.

Nunešęs į pievas du dalgius ir piaunąs. 
Apie gerus pusryčius ateina urėdas ir pra
deda kapoti piovėjams nugaras; vieniems 
už lai, kad mažai nupjovė, kitiems, kad 
blogai piovę.

Bernas mato, jog ir jam prieina eile 
gauti mušti. Pritikinęs urėdui iš užpakalio 
if kirtęs dalgiu. Urėdas kritęs ir miręs.

Prasidėjęs tardymas. Žmonės priparo- 
dę, jog iš miško išbėgęs kažkoks vyras, 
dalgiu nukirtęs urėdui galvą ir vėl nubė
gęs į mišką, net ir dalgį pa įi k d am a s. Iki o 
tardymu visas reikalas ir pasibaigęs.

Baudžiauninkams nebuvo leista vilkėti
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tokių rūbų, kaip ir ponai, o tik baltus li
ninius ir pilko milo. Batų taip pat neleis
davo dėvėti. Už geresnį drabužį irgi plak
davo.

Jonas Mažeikis. Tauragė.

BAUDŽIAVOS PADAVIMAI.

Laukuvos vai., Tauragės ap. dar ir 
šiandien tebėra Paežerio dvaro liekanos. 
Pasiliko ir bažnytėlė, vadinama Laukuvos 
parapijos Paežerio pilija.

Antras dvaras buvęs, kur dabar Dvar- 
i vyčių, kaimas. Vienas dvaras nuo kito ats

tumo apie 5 kilometrų.
Kitados, kur dabar kaimai ir laukai, 

buvę dideli miškai. Dėl tų buvusių miškų 
vienas kaimas vadinasi Aukštagirė.

Čia yra įvairių įdomių vietų pavadini
mų: Kartuvių, kalnas — šiame kalne ponai 
baudžiauninkus kardavę; Kaulinyčia — čia 
pakartųjų kaulus laidoję: Kelaičiai — taip 
vadinasi kaimas, apie kurį ir žmonių pa
davimuose, ir raštuose esą užrašytas toks 
atsitikimas: Paežerio dvare baudžiaunin
kas nusikalto ponui nepaklusnumu. Ponas 
jį nubaudęs šia bausme: keliais nueiti iš 
Paežerio į dvarą, kur dabar Dvarvyčiai.

Baudžiauninkas, bekeliaudamas, ant 
vieno kalnelio pametęs kepalušų; dėl to 
šis kalnelis Kepaluškalniu vadinamas. Ke
lione bepajėgęs vos lik iki puškelio. Toje 
vieloje, kur baudžiauninkas galutinai pri
vargęs, yra kaimas Kelaičiai. Kelionėje 

29, 1961

baudžiamasis buvęs kankinamas. Kaip jo 
kelionė pasibaigusi — nežinia.

Iš žmonių pasakojimų surašė Stasys 
f Jurgutis. Laukuva.

RASEINIŲ APSKRITIS 
BAUDŽIAUNINKĖS MAITINA PONŲ 

KŪDIKIUS.

Agota Marinienė Andriejaitytė, turinti 
dabar 101 metus amžiaus, gimusi Skirsne- 
muniškiuos Jurbarko vai., Raseinių ap., 
papasakojo apie vieną atsitikimą pas po
ną Gelgaudą. Jis gyvenęs ten, kur dabar 
Kaniūkai (Raudonės v. vs.). Buvęs tai la
bai žiaurus žmogus.

Kartą viena dienininkė (kumetė) jam 
daržą ravėjusi. Kopūstai jau buvo prigi
ję. Ji vieną diegą kažkaip nulaužiusi. Ka
dangi diegai buvo sodinti eilutėmis, lai 
atėjęs Gelgaudas pamatė, jog vieno diego 
nėra.

— Kur dėjai diegą iš šito tarpo? — 
k 1 a ils i a d a r b i n i n k ė s.

— Suvalgiau, — atsako ši. Ir iš tikrųjų 
gal buvo suvalgiusi, nes buvo jau pasku
tinių dienų nėštume. •

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNS B AEimSS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLtiS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 Į 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, j 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0C3v
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų į 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 60rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
,Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. te.'ef.: GArdens 3-7278

i. Į 1 "
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street <

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priįma tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTETU iiaos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

, Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir p>nkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
laiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmui arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko netei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HLmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p: p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir estdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581.• rez. PR 6-4250

DR. V.. VILEIŠIS
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4/p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

... P. ŠILEIKIS, O. P.
V; j ORU OPEDAS-PROTBZIŠTAŠ

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

i J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir
5 sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

į M O V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VIL’MAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

* perkraustyVaai

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

’ ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

| 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
•G ii ' "  ■■■—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I
 Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10-—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWCOD AVE.CHICAGO 29, ILL.

BUY U5. SAVINGS BONDS 
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Kęstučio Klube |
Gruodžio mėn. pradžioje 

Hollywood svetainėje įvyko 
Kęstučio Pašalpos Klubo meti
nis narių susirinkimas. Susi
rinko neperdaugiausia. Galė
jo, o ir turėjo susirinkti dar 
daugiau, nes visi žino, kad 
gruodžio mėnesį yra renkama 
klubo valdyba.

Susirinkimą vedė klubo pir
mininkas Antanas Valonis. Ki
ti valdybos nariai irgi buvo 
savo pareigose.

Klubo jubiliejinio banketo 
komisijos raportas priimtas 
rankų plojimais, ir kaipgi ne
ploti, kad banketą komisija 
taip gerai paruošė, jog ir pub
likos buvo labai daug ir visi 
buvo patenkinti gerais valgiais 
ir programa.

Kalbas pasakė žymiausi lie
tuviai veikėjai, be to, buvo gra
žių dainų. Iš šio parengimo 
klubas turi ir moralinę ir ma
terialinę paramą, ir visa tai 
komisijos dėka, kuri visu kuo 
rūpinosi. Padėka ir tiems, ku
rie komisijai talkininkavo.

Banketo komisiją sudarė: 
Julija Pocienė, Antanina Gri- 
gonienė, Della Ketvirtienė, Elz
bieta Petkunienė, Alex Lietu
vininkas, Jonas Šulcas, Juozas 
Jasiūnas ir Petras Kraujalis.

Už Chicagos ribų gyvenan
tieji klubo nariai atsiuntė.svei
kinimus: Adelė Paplis iš 
Springti eldo, Ohio, sveikino su 
$10; Della ir Pranas Jakavi- 
čiai iš Ft. Lauderdale, Fla., 
sveikino su $5; Mrs. Pat Kairis 
iš South Bend sveikino su $3; 
Mrs. Uršulė Madasa iš Wauko 
gan, III. su $3.

Iš komisijos raporto teko nu
girsti, kad iš banketo klubui 
liko pelno $ 111.50.

Valdybos , rinkimai

Aklamacijos būdu išrinkta 
senoji valdyba, tik finansų sek
retoriui Bruno Skotui, atsisa
kius, jo vieton išrinktas Jonas 
Simanavičius. Iždo globėju iš
rinktas Petras Ališauskas, kny
gų patikrinto j u - revizorium 
Ignas Shaltemanas. o

Chicagos Lietuvių Auditori
jai ir Cicero Liuosybės svetai
nei atstovauti išrinkti K. Alek- 
siūnas ir U. J. Šulcas.

Žilas Senelis •

H Š C H ICAGOS I R* 
APYLINKIŲ

Filmu cenziira
Chicagos miesto taryba pri

ėmė potvarkį, pagal kurį bus 
sudaryta speciali taryba filmų 
cenzūrai. Taryba galės uždrau
sti rodyti tokius filmus, ku
riuos pripažins nešvankiais. 
Be to, galės patvarkyti, kad 
kai kurie filmai gali būti ro
domi lik suaugusiems. 

I
 PRANAS P. KANTENIS

Gyv. 6641 S. Washtenaw.
PR 6-5810

Mirė 1961 ra. gruodžio 26 d., | 
1:10 vai. po pietų, sulaukęs 51 k 

IĮmetu amžiaus. Gimęs Chica- | 
goję.

Paliko nuliūdę: motina Ieva 
Mineika, brolis Edward Mi- 
nieka, brolienė Stella ir jų šei
ma, dėdė Kazimieras Brazis, 
gimin. Zina Zongaila, Bronius 
Zinauskas, Agnes Goulet, Mar
garet Gaiewski ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Disabled American 
Veterans South Town Chapter 
25.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - 
Evans koplyčioje, 6845 S. We
stern Ave.

šeštadienį, gruodžio 30 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydi/nas iš 
koplyčios i Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Prano Kantenio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
•laidotuvėse ir suteikti jam pa

skutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:-
Motina, brolis ir 
giminaičiai.

Laidotuvių Direktor’aus telef.
YA 7-1138.

atsb

j Buvusiam profesijos bičiuliui

PRANUI BIČIŪNUI

K. Vaitkevičius, Vyt. Čepas, VI. Būtėnas

. mirus, jo žmonai, vaikams^ brokams ir sės 
riai reiškiame užuqjautą

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad mirė^ntusy 
mylimas tėvas

KAZIMIERAS JĖČIUS \(JACEVICIUS) . 
gyv. 1629 South 49th Avenue, Cicero, Illinois

Mirė 1961 metų gruodžio 26 d., 8:30 vai. ryto.
Amerikoje išgyveno 12 metų.
Kūnais pašarvotas A. Petkauš ir Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 

Avenue, Cicero, III.
šeštadienį, gruodžio 30 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Amano parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Jėčiaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. '

Nuliūdę lieka:
Vaikai: Rita, Daba, Kęstutis ir įy šeimos.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus, tel. TO' 3-2108.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLynxpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE_____________Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS —
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. x Phone: LAfayette 3-3572
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inžinieriai padare $134,000 Idai 
dą ryšium su vykdomais dar
bais. Inžinieriai apskaičiavę, 
kad tiems darbams atlikti me
džiaga kainuosianti $294,7000, 
tuo tarpu kaina turėjusi būti 
lik $160,000.

Northwestern universitetas 
plečiasi

Northwestern universitetas 
per ateinančius dešimt metų 
planuoja išleisti 157 milijonus 
dolerių naujiems pastatams, 
laboratorijoms bei mokslo į- 
rankiams. Planas jau bus pra
dėtas vykdyti kitais metais.

Varpininkų Parengimas
Varpininkų Filisterių drau

gija savo tradicinį koncertą - 
balių rengia vasario 17 dieną 
B. Pakšto įšalėję. Šiam paren
gimui jau rūpestingai ruošia
masi. Pelnas, kaip ir kasmet, 
bus paskirtas spaudos reika
lams.

A. J. D. Biddle ir 
pabaltiečiai

(E) Lapkričio 13 ,d. JAV, 
Vašingtone miręs buv. JAV 
ambasadorius Ispanijoje, gen. 
Anthony J. Drexel Biddle pri
simintinas už jo nuopelnus iš- 
gelbstinC pabaltiečius tuo me
tu, kai karui pasibaigus^ jiems 
Vokietijoje ir Austrijoj grėsė 
pavojus būti grąžintiems so
vietams.

Po karo pulk. Biddle buvo 
karininku — ryšininku vyriau
siųjų sąjungininkų ekspedici
nių pajėgų būstinėje, anksčiau 
gi jis buvo JAV ambasadorium 
Lenkijoje, šis Biddle dar gegu
žės 9 d., vos po kapituliacijos, 
suėjo į ryšius su pabaltiečiais 
(estų buv. diplomatu Dr. V. 
Bau) ir vyr. būstinėje turėjo 
pasitarimų su pabėgėlių sky
riaus pareigūnais.

Pabaltieciams buvo praneš
ta, kad kariuomenės daliniams 
duotas įsakymas pabaltiečius 
laikyti stovyklose atskirai nuo 
kitų rytų Europos tautų, o są
jungininkų karininkams pa
vesta pasipriešinti bet kuriems 
sovietų bandymams pabaltie
čius grąžinti (repatrijuoti) i jų 
kilmės kraštus..Tuo metu pa- 
baltiečių pabėgėlių skaičius 
Vokietijoje ir Austrijoje siekė 
netoli 200.000, jų tarpe ligi 
70.000 lietuvių, 35.000 estų ir 
apie 90.000 latvių.

Paryžiuje ryšininkui Biddle 
vėliau buvo pristatyti pabaltie-

Mirus
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS._- - - - - - - -

A. 

PRANUI BIČIŪNUI,
ilgamečiam Balio Chicagos Apskrities sekretoriui ir nuo
širdžiam rėmėjui geradariui, visą jo šeimą ir gimines 
nuoširdžiai užjaučia

Chicagos Balfo Apskrities Valdyba
ir Direktoriai

$134,000 klaida
Sanitarinio distrikto kontro

lieriai nustatė, jog to distrikto

čių diplomatai, jų tarpe anuo-: 
metinis pasiuntinybės patarė- Į 
jas dr. S. Bačkis ir karo atta
che pulk. J. Lanskoronskis. Sa- į 
vo pasikalbėjimuose su pabal- 
tiečiais diplomatais Biddle vėl 
parodė didelį palankumą Pa
baltijo reikalams ir jų gyvento
jų reikalų supratimą. Vėliau 
Biddle dar vis domėjosi pa- 
baltiečių pabėgėlių . reikalais, 
o jo antroji žmona dirbo min ' - 
los vyr. būstinės pabėgėlių sky
riuje.

Vėliau pakeltas Į generolo 
laipsni ir dirbęs diplomatinėje 
tarnyboje Biddle kartą susiti
kęs pasikalbėjimuose 1945 m. 
dalyvavusį dr. V. Baud, jam 
nurodė, kad savo metu pabal- 
tiečiams grėsęs rimtas pavo
jus. Mirus gen. Biddle pabal- 
tiečiai neteko tikro draugo.

RADIOAKTYVUMAS IR
ILGAS AMŽIUS

Atominiai fizikai iš Romos 
praneša, kad, esą, jie nustatę, 
jog žmonių amžius ateityje ne 
ilgėsiąs, bet trumpėsiąs: ji 
trumpinsiąs kaskart atsirandąs 
vis didesnis radio aktyviu spin
duliu veikimas, c

Parinko Plaučiu nas 
Nenaudėlis

A

Penkeriy Metu Mirties Sukaktis

ANTANAS BABRAVSciUS
Brooklyn, N. Y.

Mirė 1&56 metų gruodžio 29 
| dieną, 6:15 vai. vakaro. Gimęs 

g 1890 m. Lietuvoje, Prienų pa- 
I rapijoj, Marijampolės apskri
ti tyje.

Palaidotas 1957 metų sausio 
I 2 d. Brookiyne, Greenwood ka- 
| pinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Kazi- 
I mieras, duktė Aldona, brolis 
I Juozas Babravičius; giminėš 
g Brookiyne, New Yorke, Penn- 
| sylvanijoje, Iowa ir Lietu- 

voje.
Mes Tavęs, mūsų Brangiau-

■ sias, niekuomet neužmiršime.
■ Tu pas mus jau nebesugrįši, 

bet mes anksčiau ar vėliau pasg Tave nueisime. Tebūnie Tau g lengva ši žemelė.
. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Brolis 
ir Giminės.

. -■••i ,■

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių, Naš-
liukiy ir Pavieniy draugiškas klubas 
rengia Naujų Metų sutikimą - šokių 
vakarą, kuris Įvyks gruodžio 31 d. 
6 vai. vakaro Vyčių salėje, 2455 W. 
47th St. Bus baras su Įvairiais gėri
mais ir užkandžiais. Įėjimas 75 c. 
Valiūno orkestras. Rengimo Komisi
ja kviečia visą linksmąją publiką da
lyvauti.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubas rengia linksmą šokių vakarą 
su pamarginimais šeštadienį, gruo
džio 30 dieną, Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vakaro. Šokiams gros Ben 
Pavio orkestras. Bus skanių užkan
džių, Įvairių gėrimų ir gražių dova
nelių. Visas pelnas skiriamas Šv. 
Kryžiaus ligoninės statybos fondui. 
Kviečia visas nares ir svečius atsilan
kyti. Komisija ir Valdyba

IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 Sc. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Johnr.Eodgikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ iR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

WVE1K1Sv%^ 
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
-----  ------------- -------------------- —>

'GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
★

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

5



Valteris Banaitis 
atvyksta į JAV

ši žinia turi būti maloni dau
geliui lietuvių, nes V. Banaitį 
pamatyti ir išgirsti senai trokš
tama. Ne kiekvienas yra apdo
vanotas talentu, kokį turi sve
čias iš Europos. Viename asme
nyje sukaupta — visuomeninin
kas, muzikas, lietuviškos spau
dos darbininkas, kompozitorius, 
puikus kalbėtojas, radiofono 
darbuotojas. Be to, studijavęs 
teisę ir tuo pačiu metu mokėsi 
dirigavimo konservatorijoj. Pri
siminus, kad V. Banaitis dirba 
Free Europe organizacijoj Miun
chene ir susitinka su beveik vi
sais iš Lietuvos atvykstančiais 
tautiečiais, jojo turimos žinios 
apie Lietuvą turi būti labai įdo
mios.

Tad išnaudojant V. Banaičio 
5 savaičių svečiavimąsi JAV-se, 
man pavyko su juo susitarti, 
kad jis savo laiką paskirtų lie
tuvių visuomenei, aplankydamas 
atskiras vietoves. Jį turėtų iš
girsti kuo didesnis skaičius lie
tuvių. Pagal planą yra pranta-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2*7666.
Jonas Grinius, savininkas

VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte, 
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

Lietuviy Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

Jl/4% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif? iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokė j iriais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetto 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

m r................  ......... ....................win n Mill

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
■-bwil.il IWI ................... II

tyta aplankyti lietuvius nuo Los 
Angeles iki Bostono. Svečias ap
lankytu lietuvių kolonijas, jeigu 
bus pageidaujama, sekančia 
tvarka: Los Angeles — vasario 
29—kovo 3, 1962; Omaha, Neb.
— kovo 4-5 d.; Chicagą — kovo 
5-10 d.; Rockford, UI.-Kenosha, 
Wise. — kovo 11 d.; Chicago — 
kovo 12-14 d.; Detroit — kovo 
15-17 d.; Cleveland — kovo 18- 
22’ d.; Toronto, Ont. — kovo 22- 
24 d.; Rochester, N. Y. — kovo 
25-26 d.; Washington D. C. — 
kovo 26-30 d.; Baltimore, Md.
— kovo 30-31 d.; Philadelphia, 
Pa. — balandžio 1-2 d.; New 
York — balandžio 2-6 d.; Boston
— balandžio 6-7 d. Balandžio 
9 d. iš N. Y. svečias grįžta į Vo
kietiją.

Kaip iš tvarkaraščio matosi, 
tai V. Banaičio laukia sunkus ir 
įtemptas darbas. Bet jis jį iš 
anksto pasižadėjo pasišventu
siai atlikti.

Kviečiu todėl visas organiza
cijas bendromis jėgomis minė
tose vietovėse sudaryti sąlygas 
susirinkimams sušaukti. Dėl pa
pildomų informacijų ir smul
kaus padienio tvarkaraščio pra
šau kreiptis Į J. J. Bachuną, Ta
bor Farm, Sodus, Mich.

Lauksiu atsišaukiant.
J. J. B.

8F-----------------------------------
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770,072,000 laiškų ir 
siuntinių

Cbicagos pašto viršininko 
pareigas einąs Harry Semrow 
paskelbė, kad šiemet Cbicagos 
paštas prieš Kalėdas perleido 
770,072,000 siuntinių (laiškų, 
atvirukų ir kitokių dalykų). 
Niekad praeityje Cbicagos paš
tas nebuvo užverstas tokia gan- 
sybe siuntinių.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

iimia—i

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

52 % MOKAME UŽ 
4 BONŲ TAUPMENAS

indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
tau py to j r ms.

SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

’•NAUJIENOS’’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJIENOS—
tai geriausia dovana Naujiems Metams

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numeri, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisus metus.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

Visi nepiliečiai turi 
pranešt savo adresus

Imigracijos ir- Natūralizaci
jos įstaigos apygardos direkto
rius Wilber T. Flagg praneša, 
kad visi svetimšaliai Jungtinė
se Valstybėse turi artimiau
siu laiku paduoti Valstybės gy
nėjui savo adresus.

Visi svetimšaliai, be išimties, 
kurie gyvena Jungtinėse Vals
tybėse sausio 1 dieną, Imi iki 
to mėnesio pabaigos kasmet 
pranešti savo adresą minėtai 
įstaigai. To neturi daryti tik 
akredituoti diplomatai: asme
nys akredituoti prie kai kurių 
tarptautinių organizacijų, ir 
tokie asmenys, kurie yra įsilei
džiami į JAV laikiniems že
mės ūkio darbams.

Adreso pranešimui padaryti 
galima tam tikras formas gau
ti bet kurioje pašto įstaigoje ar
ba Imigracijos įstaigoje per vi
są sausio mėnesį. Mil Flagg 
pareiškė, jog įstatymas numa
to skaudžias bausmes tiems, 
kurie neatlieka adreso regis
travimo pareigos per sausio 
mėnesį.

Chicagos universitetas 
gavo $500,000

Hariett Pullman Schermer- <
born fondas paskyrė Cbicagos 
universitetui pusę milijono do
lerių. Pinigai skiriami anglų 
kalbos departamentui. Esą, 
universitetuose ir kolegijose 
mažai tekreipiama dėmesio i 
anglų kalbą. Pasėkoje univer
sitetą baigę asmenys tinkamai 
nemoka anglų kalbos. Fondo 
tikslas esąs puoselėti anglų kal
bos mokymą.

Onos ir Balio Muliolių svetainėje — 

ROCKWELL CLUB, 
3957 So. Rockwell St. — VI 7-8413 

— rengiamas — 

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS
Visi kostumeriai ir prieteliai kviečiami atsilankyti į rengiamą Nauju 
Metų sutikimą. Visi bus skaniai pavaišinti ir su šampano taurėmis 

rankose, muzikai grojant pasitiksime Naujuosius Metus.
t.—-— -- —----

v IS TOL! IR ART! K

< mefųpajamasMažiaii^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209

Crane Savings and Loan Association 
nu i mu i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiittiiiitiiiiitiiiititiiiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 metų vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Mokėsime nuo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

FLORIDA 
Kambariai nuomai.

Miami netoli nuo Lietuvių Klubo. 
Dviem ypatom galima valgį pasiga
minti, $15 savaitei. Vienam $10. Ša
lia manęs namas parduodamas, gali

ma pigiai nupirkti. Rašykite:
J. STANKUS

1275 N. W. 40th St., Miami, Fla.

Harriet Pulman Schermer
horn mirė 1956 m. Ji buvo vie
na iš George M. Pulhnano dūk- 
tern. Pullman tapo milijonie
rium, kai geležinkeliai pradė
jo naudoti jo išrastus Pullman 
vagonus.

f” TRUMPAI ’""j
_______________________________

— Pranas Bičiūnas, 48 me
tų, ilgą laiką dirbęs linotipinin
ko darbą Lietuvoje ir Ameri
koje, o paskutiniu metu įsi- 
gy.įęs Health Food restoraną 
Bridgeporte, staiga mirė širdies 
liga. Paliko žmoną iv 8 vaikus.

— Komp. K. V. Banaičio ope
ros “Jūratė ir Kastytis” ištrau
kos autoriui leidus, bus pirmą 
kartą girdimos koncerte-balili
ję sausio 27 d. vakare, kuris 
rengiamas tai operai išleisti.

— Linda ir Bronius Baria- 
siai, Marquette Parko grožio 
sąliono savininkai, švenčių 
proga paskyrė 50 dol. “Aidos” 
operos pastatymui.

Help Keep 

Our Economy 

Strong

BUY U. S. SAV5NGS BONDS

N O S

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga
inteligentiška jauna

iki 30 m. amžiaus, mokanti truputį 
angliškai, prižiūrėti 2 metų berniuką^ 
gražioje pastogėje 5900 šiaurėje prie 
““ Lengvas namų ruošos darbas 

asmen. 
maloni, 

dirbti 
Reika- 

Darbas nuo 
iki penktadienio^ kas

ezero, 
ir paruošimas vakarienės 2 
Turi būti geros išvaizdos, 
simpatiška. Reikia mokėti 
savarankiškai be priežiūros, 
linges rekomendacijos, 
pirmadienio 
antras šeštadienis ir 3 vakarus savai
tėje. $200.00 mėnesiui, plus mais
tas, uniformos, skalbimas, puikus 
kambarys su TV., be to $700 

gale metų.
Teirautis pas

Mr. Boyle

bonus

Telef. STate 2-3270 
tarp 9 ir 5 vai. p. m. 

darbo dienomis.

REIKALINGA MOTERIS pagelbėti 
liguistai moteriškei apie namus, Brid

geport®. Dėl sąlygų susitarsime.
Telefoliuoti po 5 vai. vakaro 

WAlbrook 5-2375.

HELP WANTED — MALE-FEMALE;
Refoja , Parbjn»nky ’ v

REIKALINGA IKI 60 METŲ PORA, 
turinti 
žiūrėti 
mokėti

mechaniškų sugebėjimų, pri- 
sinagogą ir mokyklą, reikia 
truputį angliškai.

Skambinti HY 3 - 4010.

REAL ESTATE FOR SALE
Niurnai, Žemė — Pardavimui

PIGIAI PARDUODAMI du bizniui lo 
tai. 8249-51 Stony Island, LA 3-9670.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, be 
baldų, naujai išdažytas, karštas van
duo, gazo pečiais šildomas, uždaras 
porčius, 2-as aukštas, atskiras įėjimas. 

$70 mėn. 2534 W. 45th PI. 
LA 3-3752.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, centralinis apšildymas, netoli 
bažnyčios ir mokyklos. 1820 W. 46 St.

VI 7-0676.

CONTRACTORS ■ BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi 
ar padaromi nauji, 
būs. r 
ir nauji

nudegutuojami 
Gulsti ar įžam- 

Kaminai: valomi, pataisomi 
apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO 
TAI įrengia naujus ir perstato senu- 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisomi 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

D.

Winter Discount
• Finished Atties
• Recreation Rooms
• Finished Basements
• Room Additions

• Porches
• Dormers
• Siding
• Kitchens
Free Estimates — No Obligations

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service.

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
'___ 1 _ i '____ L-.1________ _____ ____________________ -ryšį

REAL ESTATE FOR SALE j REAL ESTATE FOR SALE
Nama^^^^ ~ Par,c!av*tP-oj į .....N?.1?a.jf...^.ay~ v‘'

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 

8 metų mūras, 2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$26,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

IK AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū
ras, sausas įrengtas beismontas, ga
ražas, priedai, $21.000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji_2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
rild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 

mūr. 2x6, garažai.
$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 

virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, iy2 a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 

2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS Į .Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mur. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an-

MAISTO‘ KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mur. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5V2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
BEAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIITIS

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4‘2 kamb. mū
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5K kamb. mū
ras, IK vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio 
kaina $21,000.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mur. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IV?, mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N C) R V T L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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